CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Requerimento nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

A Excelentíssima Senhora Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições

regimentais, com fundamento no art. 14, IX, art. 105, §1º, art. 116, II, e art. 238 da Lei

Orgânica do Município de Cariacica (Lei Orgânica nº 01/1990); considerando o art. 5º,

XXXIII, da CRFB/1988; com fundamento no art. 1º, da Lei de Acesso à Informação (Lei nº

12.527/2011); considerando o Decreto Federal nº 7.724/2012;  considerando o Tema nº

832 do STF, que dispõe acerca do direito desta Vereadora, enquanto parlamentar e cidadã,

a obter diretamente do chefe do Poder Executivo informações e documentos sobre a

gestão municipal,  vem à presença de Vossa Excelência e demais pares, requerer que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Euclerio de Azevedo Sampaio Júnior, Prefeito de

Cariacica, o pedido de informação e providências.

Em observância ao edital nº 001/2025 (processo nº 35.839/2024) desta

administração municipal, que promoveu a chamada pública para produtores rurais,

empreendedores familiares rurais ou suas organizações, devidamente detentores da

Declaração de Aptidão ao Programa de Fortalecimento da Agricultura Familiar (DAP) e

enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF), à

fornecer gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor

familiar rural, para as unidades escolares da rede municipal de ensino de Cariacica, no

período de fevereiro à dezembro de 2025.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Diante do exposto, requer-se desta administração municipal o acesso e a

disponibilização dos documentos que comprovem o pagamento regular dos valores entre

janeiro e junho de 2025, realizados aos produtores rurais, empreendedores familiares

rurais ou suas organizações fornecedoras.

Esta solicitação é consonante ao item 14 do instrumento contratual, que estabelece

a responsabilidade da contratante em efetuar os pagamentos à contratada pelos gêneros

efetivamente entregues e aceitos, conforme as condições e formas estabelecidas, bem

como, o item 15.1 do edital, que dispõe acerca da responsabilidade da Secretaria Municipal

de Educação em monitorar as solicitações, as entregas dos gêneros e proceder com os

pagamentos no prazo estabelecido.

Dessa forma, torna-se imprescindível o acesso às informações que comprovem o

cumprimento dessas obrigações, garantindo a correta aplicação dos recursos públicos e o

atendimento adequado aos produtores rurais e empreendedores familiares credenciados.

Externando os nossos protestos de elevada estima e consideração a Vossa

Excelência, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento deste requerimento

de informações.

Plenário Vicente Santório Fantini,

13 de junho de 2025.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-16T11:54:02-0300